
6.DEZEMBRO 2024

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

LATICÍNIOS ECONATA LTDA - EPP

RMA – ABRIL A JUNHO DE 2024

(Em comparativo a março de 2024)



S
U
M
Á
R
IO

1. Informações iniciais sobre o RMA e a Recuperanda.......................................3

1.1 O RMA............................................................................................................3

1.2 A Recuperanda e suas atividades..................................................................3

1.3 Últimos acontecimentos relevantes e cronograma processual......................4

1.4 Organograma societário.................................................................................5

1.5 Folha de pagamentos.....................................................................................6

1.5.1 Número de funcionários..............................................................................6

1.6 Endividamento................................................................................................7

1.6.1 Créditos sujeitos à recuperação judicial – quadro evolutivo........................7

1.6.2 Análise do atual quadro feral de credores (art. 7º, §2º, da Lei 

11.101/05)............................................................................................................8

2. Faturamento.....................................................................................................9

2.1 Demonstração do resultado do exercício.......................................................9

2.1.1 Análise financeira......................................................................................10

2.1.2 Resultado do período................................................................................11

3. Análise dos índices de liquidez......................................................................12

3.1 Índices de liquidez mensal...........................................................................13

3.2 Índice de Endividamento..............................................................................14

3.3 Capital de giro líquido (CGL)........................................................................15

4. Balanço patrimonial........................................................................................16

4.1 Análise do capital circulante líquido.............................................................18

4.2 Patrimônio líquido.........................................................................................20

5. Cumprimento do plano...................................................................................21

6. Questões processuais....................................................................................23

6.1 Conferência dos documentos dos art.48 e 51 Lei nº 11.101/05...................23

7. Conclusão.......................................................................................................24

8. Anexo.............................................................................................................25

S
 U

 M
 Á

 R
 I
 O



1. INFORMAÇÕES INICIAIS SOBRE O RMA E A RECUPERANDA

3

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

1.1 O RMA 

Este Relatório Mensal de Atividades (RMA) refere-se aos meses de abril a 

junho de 2024, e foi elaborado pela ACCC Administração Judicial com base 

nos elementos contábeis fornecidos pela Recuperanda, em conformidade 

com o previsto no artigo 22, II, “c”, da Lei n.º 11.101/2005.

No relatório são registradas as principais informações processuais, 

financeiras e contábeis da Recuperanda, analisadas conjuntamente pela 

administradora e pelo perito nomeados pelo juízo.

A administradora judicial reitera, como feito em outras manifestações sua 

disponibilidade para prestar esclarecimentos a qualquer interessado, 

ratificando atuação transparente e compromissada, direcionada para a 

preservação da empresa com adequado atendimento aos direitos dos 

credores. 

1.2 A RECUPERANDA E SUAS ATIVIDADES

A sociedade Laticínios Econata LTDA. – EPP formulou pedido de 

recuperação judicial em 07 de março de 2019, tendo seu 

processamento sido deferido em 05 de abril de 2019, pelo Juízo da 

1ª Vara Cível da Comarca de São Lourenço/MG, no processo n.º 

5000513-11.2019.8.13.0637.

A Recuperanda iniciou as suas atividades no ano de 2013, por meio 

da aquisição de empresa do ramo alimentício, havendo em seguida, 

redirecionado suas atividades para a produção e comércio de 

derivados do leite, sendo seu produto de destaque a manteiga.

Foram apontadas como causas do pedido de recuperação judicial da 

empresa as seguintes circunstâncias:

 • Crise econômica do país;

• Carência logística da empresa para escoar sua mercadoria;

• Restrição de crédito bancário;

• Retração nas vendas; 

• Aumento da inadimplência dos clientes; e

• Elevação dos custos de matéria-prima.

.



1.3 ÚLTIMOS ACONTECIMENTOS RELEVANTES E CRONOGRAMA PROCESSUAL

Em 08/03/2023 foi publicado o edital do art. 18 da Lei n.º 11.101, de 2005, referente ao quadro geral de credores consolidado. Além disso, o processo encontra-se 

em fase de cumprimento de plano de recuperação judicial.

4

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

DATA EVENTO LEI. 11.101/05

07/03/2019 Ajuizamento do pedido de recuperação

05/04/2019 Deferimento do pedido de recuperação art. 52, inciso I, II, III, IV e V §1º

09/04/2019 Publicação do deferimento no Diário Oficial

15/05/2019 Publicação do 1º Edital pelo devedor art. 52, §1º

30/05/2019 Fim do prazo para apresentar habilitação e divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º Edital) art. 7º, §1º

01/08/2019 Apresentação do plano de Recuperação ao Juízo (60 dias após a publicação do deferimento da recuperação) art. 53

09/03/2021 Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no Diário Oficial art. 53, § Único

09/04/2021
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a publicação 

do aviso de recebimento do PRJ)
art. 53, § Único e art. 55, § Único

09/02/2022 Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias após apresentação de habilitação/divergências) art. 7º, §2º

20/09/2021 Juntada QGC consolidado

11/05/2020 Prorrogação stay period

21/02/2022 Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo (10 dias - após publicação do Edital Art. 7º, §2º) art. 8º

26/08/2021 Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da realização do AGC) art. 36

16/09/2021 1ª Convocação da assembleia geral de credores art. 36, I

23/09/2021 2ª Convocação da assembleia geral de credores art. 36, I

05/09/2019 Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias após o deferimento da recuperação) art. 56 § 1º

02/10/2019
Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções contra o devedor (180 dias após o 

deferimento da recuperação)
art. 6º, § 4º

06/11/2021 Homologação do PRJ art. 58

09/04/2021
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após o deferimento 

de recuperação judicial)
art. 61

Eventos Ocorridos



1.4 ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO

5

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

LATICÍNIOS ECONATA 
EIRELI

WILSON SEBASTIÃO DE 
OLIVEIRA



1.5 FOLHA DE PAGAMENTOS

  1.5.1 Número de funcionários

6

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

71 72

78

72
69 67

66

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24

8,33%



1.6 ENDIVIDAMENTO

 1.6.1 Créditos sujeitos à recuperação judicial – quadro evolutivo

7

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

RELAÇÃO INICIAL DE CREDORES  (Art. 52) QUADRO DE CREDORES DA AJ (Art. 7º, §2º) QUADRO DE CREDORES CONSOLIDADO (Art. 18º)

DESCRIÇÃO DA CLASSE
QUANT. 

CREDORES
TOTAL EM REAIS TOTAL EM DÓLAR QUANT. CREDORES TOTAL EM REAIS TOTAL EM DÓLAR

QUANT. 
CREDORES

TOTAL EM REAIS TOTAL EM DÓLAR

CLASSE I - CRÉDITOS 
TRABALHISTAS

0 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0 28 R$ 626.170,03 0

CLASSE II - CRÉDITOS 
COM GARANTIA REAL

0 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0

CLASSE III - CRÉDITOS 
QUIROGRAFÁRIOS

61 R$ 4.718.662,79 0 61 R$ 4.385.772,77 0 79 R$ 6.484.983,94 0

CLASSE IV - CRÉDITOS 
ME E EPP

0 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0 0 R$ 0,00 0

TOTAL GERAL 61 R$ 4.718.662,79 0 61 R$ 4.385.772,77 0 107 R$ 7.111.153,97 0



  1.6.2 Análise do atual quadro geral de credores consolidado

8

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

QUANT.  CREDORES CLASSE art. 18

30 CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS R$ 626.170,03

79 CLASSE III - CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 6.484.983,94

109 TOTAL GERAL 7.111.153,97

28

0

79

0

CLASSE I - CRÉDITOS TRABALHISTAS

CLASSE II - CRÉDITOS COM GARANTIA
REAL

CLASSE III - CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS

CLASSE IV - CRÉDITOS ME E EPP

QUANTIDADE DE CREDORES



2. FATURAMENTO

2.1 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

9

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

* AV – Avaliação vertical
** AH – Avaliação horizontal

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO 31.03.2024 AV AH 30.04.2024 AV AH 31.05.2024 AV AH 30.06.2024 AV AH

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 18.352.152,75 100,00% 72,81% 13.915.017,05 100,00% -24,18% 14.385.448,15 100,00% 3,38% 13.389.413,40 100,00% -27,04%

VENDAS DE PRODUTOS 18.352.152,75 100,00% 72,81% 13.915.017,05 100,00% -24,18% 14.385.448,15 100,00% 3,38% 13.389.413,40 100,00% -27,04%

MERCADO NACIONAL 18.352.152,75 100,00% 72,81% 13.915.017,05 100,00% -24,18% 14.385.448,15 100,00% 3,38% 13.389.413,40 100,00% -27,04%

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA (6.978.567,31) -38,03% 94,79% (4.677.000,85) -33,61% -32,98% (3.526.457,70) -24,51% -24,60% (5.552.188,78) -41,47% -20,44%

(-) IMPOSTOS SOBRE AS VENDAS (1.709.323,63) -9,31% 103,41% (4.677.000,85) -33,61% 173,62% (3.526.457,70) -24,51% -24,60% (5.552.188,78) -41,47% 224,82%

(-) DEVOLUÇÕES, ABAT. E CANCELAMENTOS (5.269.243,68) -28,71% 92,15% 0,00% -100,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00%

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 11.373.585,44 61,97% 61,61% 9.238.016,20 66,39% -18,78% 10.858.990,45 75,49% 17,55% 7.837.224,62 58,53% -31,09%

(-) CUSTO DE PRODUTO VENDIDO (5.713.495,40) -31,13% 25,38% (9.214.780,31) -66,22% 61,28% (6.420.481,06) -44,63% -30,32% (8.450.070,47) -63,11% 47,90%

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 5.660.090,04 30,84% 128,18% 23.235,89 0,17% -99,59% 4.438.509,39 30,85% 19001,96% -612.845,85 -4,58% -110,83%

DESPESAS COM VENDAS (184.330,88) -1,00% -72,78% (430.898,79) -3,10% 133,76% (413.770,77) -2,88% -3,97% (281.717,09) -2,10% 52,83%

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS 0,00% -100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% (12.443,13) -0,09% -100,00%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

DESPESAS FINANCEIRAS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

OUTRAS DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS 0,18 0,00% -100,00% 0,00% -100,00% 0,00% 0,00% 0,00% -100,00%

TOTAL DESPESAS OPERACIONAIS (3.223.043,50) -17,56% 49,27% (1.348.957,02) -9,69% -58,15% (1.469.216,13) -10,21% 8,91% (1.031.580,00) -7,70% -67,99%

DESPESAS/RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 0,00 0,00% -100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

PROVISÕES PARA IR E CSLL 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

LUCRO (PREZUIZO) DO EXERCÍCIO 2.437.046,54 13,28% 426,32% (1.325.721,13) -9,53% -154,40% 2.969.293,26 20,64% -323,98% (1.644.425,85) -12,28% -167,48%



10

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

  2.1.1 Análise Financeira

COMENTÁRIO

O faturamento bruto da Recuperanda apresentou 

queda entre os meses de abril a junho de 2024, 

havendo alcançado saldo de R$ 13.389.413,40 

(treze milhões, trezentos e oitenta e nove mil, 

quatrocentos e treze reais e quarenta centavos).

COMENTÁRIO

As despesas da Recuperanda apresentaram um 

aumento de 6,10% (seis vírgula dez por cento) no 

período em comento, registrando saldo de R$ 

9.481.650,47 (nove milhões, quatrocentos e 

oitenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais e 

quarenta e sete centavos).

1
0

.6
2

0

1
5

.7
8

1

1
9

.8
9

9
 

1
8

.3
5

2
 

1
3

.9
1

5
 

1
4

.3
8

5
 

1
3

.3
8

9
 

6
.7

1
6

 

7
.5

6
3

 

8
.9

2
0

 

8
.9

3
7

 

1
0

.5
6

4
 

7
.8

9
0

 

9
.4

8
2

 

D E Z / 2 3 J A N / 2 4 F E V / 2 4 M A R / 2 4 A B R / 2 4 M A I / 2 4 J U N / 2 4

RECEITA X CUSTOS E DESPESAS (EM MIL R$)
RECEITA OPERACIONAL BRUTA CUSTOS E DESPESAS

6,10%

10.620

15.781

19.899

18.352

13.915

14.385

13.389

dez/23

jan/24

fev/24

mar/24

abr/24

mai/24

jun/24

RECEITA BRUTA (EM MIL R$)

27,04%



11

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

  2.1.2 Resultado do Período

COMENTÁRIO

Observou-se no período em análise que a 

Recuperanda registrou queda no seu resultado, 

saindo de um lucro de R$ 2.437.046,54 (dois 

milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, 

quarenta e seis reais e cinquenta e quatro 

centavos), para um prejuízo de - R$ 1.644.425,85 

(um milhão, seiscentos e quarenta e quatro mil, 

quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e 

cinco centavos). 

463

-1.280 

-1.629 

2.437 

-1.326 

2.969 

-1.644 

dez/22 JAN FEV MAR ABR MAI JUN

167,48%



3. ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

12

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

Indicadores de desempenho são critérios adotados para mensurar a performance dos negócios da empresa, utilizando, para tanto, análise comparativa 

com outros exercícios e outros indicadores, de forma a diagnosticar a evolução da saúde financeira da empresa.

• Indicador de liquidez Corrente: se refere à capacidade da 

empresa de cumprir suas obrigações no curto prazo. Dessa 

forma, o gestor saberá que a organização está preparada 

para cumprir a maioria dos seus compromissos com terceiros.

• Indicador de liquidez Seca: é medida pela disponibilidade de 

bens e direitos realizáveis no curso do exercício, sendo 

desconsiderado o saldo do estoque.

• Indicador de liquidez Geral: está atrelado às competências 

da empresa no médio e longo prazo. Desse modo, seu cálculo 

abrange também o ativo e passivo que superam a estimativa 

de tempo de um ano.

Referência: A análise é de quanto maior, melhor

ÍNDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE L.E.

ILC = 
Ativo Circulante

1,58
Passivo Circulante 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ SECA L.E.

ILS = 
Ativo Circulante - Estoque

1,55
Passivo Circulante 

ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL L.E.

ILG = 

Ativo Circulante + Realizável a longo Prazo

1,39
Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo



13

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

• Índice de Endividamento Geral: determina a proporção do 

endividamento, em comparação ao total do ativo, indicando o 

quanto dos ativos da empresa estão financiados por terceiros.

3.1 ÍNDICES DE LIQUIDEZ MENSAL 

COMENTÁRIO

Analisando os índices de liquidez em conjunto, 

observa-se que todos os índices se mantiveram 

acima do valor de referência 1 (um), indicando 

que a Recuperanda tem encontrado facilidade 

para quitar suas obrigações de curto e longo 

prazo.

(Referência 1: quanto maior, melhor)

ENDIVIDAMENTO GERAL HNSA

EG = 
Passivo Circulante + ELP

0,71
Ativo Total

1
,5

8

1
,0

1

0
,9

8

1
,0

0

1
,4

1 1
,6

0

1
,5

5

1
,2

6

1
,0

5

1
,0

1

1
,0

6 1
,2

2 1
,3

7

1
,3

9

0
,6

2

1
,0

5

1
,0

1

1
,0

6

1
,5

2 1
,7

0

1
,5

8

D E Z / 2 3 J A N / 2 4 F E V / 2 4 M A R / 2 4 A B R / 2 4 M A I / 2 4 J U N / 2 4

ÍNDICES CONTÁBEIS
SECA GERAL CORRENTE



14

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

(Referência 1: quanto menor, melhor)

COMENTÁRIO

Ratificando os índices contábeis apresentados, 

verifica-se que o índice de endividamento 

apresenta tendência de queda, mantendo-se 

abaixo do valor de referência 1 (um), indicando 

que a Recuperanda não vem recorrendo ao 

capital de terceiros para quitar suas obrigações.

3.2 ENDIVIDAMENTO

0,63

0,75
0,81 0,79

0,71

0,64

0,71

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24

10,24%



15

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

3.3 CAPITAL DE GIRO LÍQUIDO (CGL)

O saldo do capital de giro, que corresponde aos recursos necessários para que uma empresa mantenha sua atividade, e evidencia a capacidade de a 

empresa financiar suas obrigações de curto prazo, se mostrou positivo, alcançando saldo de R$ 23.637.003,83 (vinte e três milhões, seiscentos e trinta e 

sete mil, três reais e oitenta e três centavos).

14.951

2.024
395

2.832

16.855

23.532 23.637

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24

88,02%



16

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

4. BALANÇO PATRIMONIAL 

* AV – Avaliação vertical
** AH – Avaliação horizontal

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (em reais R$) 31.03.2024 AV AH 30.04.2024 AV AH 31.05.2024 AV AH 30.06.2024 AV AH

ATIVO 64.866.222,60 100,00% 29,10% 57.120.121,10 100,00% -11,94% 65.332.311,02 100,00% 14,38% 65.440.240,73 100,00% 0,88%

CIRCULANTE 54.145.389,52 83,47% 36,35% 49.546.614,60 86,74% -8,49% 57.183.632,37 87,53% 15,41% 64.366.715,40 98,36% 18,88%

CAIXA 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

BANCO CONTA MOVIMENTO 1.318.370,16 2,03% 100,00% 44.541,02 0,08% -96,62% 48.656,02 0,07% 9,24% 69.481,80 0,11% -94,73%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 702,93 0,00% -22,90% 46802,79 0,08% 6558,24% -3,37 0,00% -100,01% 56.568,90 0,09% -98,76%

CLIENTES 24.026.995,57 37,04% 93,94% 10.450.609,46 18,30% -56,50% 18.187.781,21 27,84% 74,04% 29.506.553,59 45,09% 22,81%

OUTROS CRÉDITOS 5.155.604,43 7,95% -26,27% 14.162.385,59 24,79% 174,70% 14.808.158,88 22,67% 4,56% 13.135.246,81 20,07% 154,78%

TRIBUTOS A RECUPERAR 20.877.449,48 32,19% 5,46% 21.409.930,82 37,48% 2,55% 20.858.109,30 31,93% -2,58% 20.268.157,73 30,97% -2,92%

ESTOQUE 2.766.266,95 4,26% 418,32% 3.432.344,92 6,01% 24,08% 3.280.930,33 5,02% -4,41% 1.330.706,57 2,03% -51,90%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.019.745,98 1,57% 22,68% 999.506,50 1,75% -1,98% 1.006.178,65 1,54% 0,67% 1.073.525,33 1,64% 5,27%

IMOBILIZADO 1.609.992,39 2,48% 13,26% 999.506,50 1,75% -37,92% 1.609.992,39 2,46% 61,08% 1.609.992,39 2,46% 0,00%

INTANGÍVEL 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

DEPRECIAÇÃO (590.246,41) -0,91% 0,00% 0,00% -100,00% (615.545,76) -0,94% -100,00% (620.605,63) -0,95% 5,14%

OUTROS CRÉDITOS 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 11.732,02 0,02% 100,00% 84.138,57 0,13% 0,00%

CONTAS DE COMPENSAÇÃO 9.701.087,10 14,96% 0,00% 6.574.000,00 11,51% -32,23% 7.142.500,00 10,93% 8,65% 0,00 0,00% -100,00%

BENS CEDIDOS EM COMODATO 9.701.087,10 14,96% 0,00% 6.574.000,00 11,51% -32,23% 7.142.500,00 10,93% 8,65% 0,00% -100,00%



17

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

* AV – Avaliação vertical
** AH – Avaliação horizontal

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (em reais R$) 31.03.2024 AV AH 30.04.2024 AV AH 31.05.2024 AV AH 30.06.2024 AV AH

PASSIVO 64.866.222,60 100,00% 29,10% 57.120.121,10 100,00% -11,94% 65.332.311,02 100,00% 14,38% 65.440.240,73 100,00% 0,88%

CIRCULANTE 51.313.722,09 79,11% 107,24% 32.691.542,56 57,23% -36,29% 33.651.606,23 51,51% 2,94% 40.729.711,57 62,24% -20,63%

FORNECEDORES 39.261.699,26 60,53% 207,54% 27.529.399,42 48,20% -29,88% 27.979.640,43 42,83% 1,64% 28.814.844,99 44,03% -26,61%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 6.291.934,18 9,70% 2,43% (2.555.016,06) -4,47% 0,00% (2.394.434,86) -3,67% -6,28% 3.915.559,99 5,98% 0,00%

SALÁRIOS E ENCARGOS 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 151.857,41 0,23% 78,58% 1.990.741,16 3,49% 1210,93% 2.202.731,22 3,37% 10,65% 2.155.001,91 3,29% -92,95%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 876.479,27 1,35% -9,28% 924.439,42 1,62% 5,47% 1.061.119,27 1,62% 14,79% 1.070.128,35 1,64% 22,09%

OUTRAS OBRIGAÇÕES (13.953,51) -0,02% -271,92% 14.780,00 0,03% -205,92% 15.756,06 0,02% 6,60% 15.223,15 0,02% -209,10%

PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

VALORES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 4.745.705,48 7,32% -0,98% 4.787.198,62 8,38% 0,87% 4.786.794,11 7,33% -0,01% 4.758.953,18 7,27% 0,28%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00% -100,00% 8.023.015,42 14,05% 100,00% 8.008.615,42 12,26% -0,18% 5.735.064,44 8,76% 100,00%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00% -100,00% 7.988.015,42 13,98% 100,00% 7.973.615,42 12,20% -0,18% 5.735.064,44 8,76% 100,00%

OUTRAS OBRIGAÇÕES 0,00% -100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

CONTAS CORRENTES CREDORAS 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

RECEBIMENTO PARA INDUSTRIALIZAÇÃO 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

CONTAS DE COMPENSAÇÃO PASSIVA 9.666.087,10 14,90% 0,00% 35.000,00 0,06% -99,64% 35.000,00 0,05% 0,00% 0,00 0,00% -100,00%

REMESSA DE BENS EM COMODATO 9.666.087,10 14,90% 0,00% 35.000,00 0,06% -99,64% 35.000,00 0,05% 0,00% 0,00 0,00% -100,00%

PATRIMONIO LIQUIDO 3.886.413,41 5,99% -57,07% 16.370.563,12 28,66% 321,23% 23.637.089,37 36,18% 44,39% 18.975.464,72 29,00% 388,25%

CAPITAL SOCIAL 100.000,00 0,15% 0,00% 100.000,00 0,18% 0,00% 100.000,00 0,15% 0,00% 100.000,00 0,15% 0,00%

RESULTADO DO EXERCÍCIO 7.475.821,90 11,52% 246,37% 7.475.821,90 13,09% 0,00% 7.475.821,22 24,58% 0,00% 7.475.821,90 11,42% 0,00%

LUCROS (PREJUIZOS ACUMULADOS) (3.689.408,49) -5,69% -154,31% 8.794.741,22 15,40% -338,38% 16.061.268,15 11,44% 82,62% 11.399.642,82 17,42% -408,98%

LUCRO DISTRIBUÍDO 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%



18

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

4.1 ANÁLISE DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO

O Ativo Circulante registrou aumento de 18,88% (dezoito vírgula oitenta e oito por cento). As variações que se destacaram no período em comento foram as 

rubricas “Clientes” que registrou aumento de 22,81% (vinte e dois vírgula oitenta e um por cento) e “Outros créditos” que apresentou um aumento de 154,78% 

(cento e cinquenta e quatro vírgula setenta e oito por cento). A Rubrica “Aplicações Financeiras Liquidez Imediata”, apresentou queda de 98,76% (noventa e oito 

vírgula setenta e seis por cento).      

* AV – Avaliação vertical
** AH – Avaliação horizontal

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO (em reais R$) 31.03.2024 AV AH 30.04.2024 AV AH 31.05.2024 AV AH 30.06.2024 AV AH

ATIVO 64.866.222,60 100,00% 29,10% 57.120.121,10 100,00% -11,94% 65.332.311,02 100,00% 14,38% 65.440.240,73 100,00% 0,88%

CIRCULANTE 54.145.389,52 83,47% 36,35% 49.546.614,60 86,74% -8,49% 57.183.632,37 87,53% 15,41% 64.366.715,40 98,36% 18,88%

CAIXA 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

BANCO CONTA MOVIMENTO 1.318.370,16 2,03% 100,00% 44.541,02 0,08% -96,62% 48.656,02 0,07% 9,24% 69.481,80 0,11% -94,73%

APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA 702,93 0,00% -22,90% 46802,79 0,08% 6558,24% -3,37 0,00% -100,01% 56.568,90 0,09% -98,76%

CLIENTES 24.026.995,57 37,04% 93,94% 10.450.609,46 18,30% -56,50% 18.187.781,21 27,84% 74,04% 29.506.553,59 45,09% 22,81%

OUTROS CRÉDITOS 5.155.604,43 7,95% -26,27% 14.162.385,59 24,79% 174,70% 14.808.158,88 22,67% 4,56% 13.135.246,81 20,07% 154,78%

TRIBUTOS A RECUPERAR 20.877.449,48 32,19% 5,46% 21.409.930,82 37,48% 2,55% 20.858.109,30 31,93% -2,58% 20.268.157,73 30,97% -2,92%

ESTOQUE 2.766.266,95 4,26% 418,32% 3.432.344,92 6,01% 24,08% 3.280.930,33 5,02% -4,41% 1.330.706,57 2,03% -51,90%



19

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

Em relação ao Passivo Circulante, registra-se queda de 20,63% (vinte vírgula sessenta e três por cento) destacando uma queda da rubrica “Fornecedores” de 

26,61% (vinte e seis vírgula sessenta e um por cento). “Obrigações trabalhistas e previdenciárias” e “Outras Obrigações” registrou aumento de 92,95% (Noventa 

e dois vírgula noventa e cinco por cento) e 209,10% (Duzentos e nove vírgula dez por cento), respectivamente.                                                                                                                             

* AV – Avaliação vertical
** AH – Avaliação horizontal

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO (em reais R$) 31.03.2024 AV AH 30.04.2024 AV AH 31.05.2024 AV AH 30.06.2024 AV AH

PASSIVO 64.866.222,60 100,00% 29,10% 57.120.121,10 100,00% -11,94% 65.332.311,02 100,00% 14,38% 65.440.240,73 100,00% 0,88%

CIRCULANTE 51.313.722,09 79,11% 107,24% 32.691.542,56 57,23% -36,29% 33.651.606,23 51,51% 2,94% 40.729.711,57 62,24% -20,63%

FORNECEDORES 39.261.699,26 60,53% 207,54% 27.529.399,42 48,20% -29,88% 27.979.640,43 42,83% 1,64% 28.814.844,99 44,03% -26,61%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 6.291.934,18 9,70% 2,43% (2.555.016,06) -4,47% 0,00% (2.394.434,86) -3,67% -6,28% 3.915.559,99 5,98% 0,00%

SALÁRIOS E ENCARGOS 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 151.857,41 0,23% 78,58% 1.990.741,16 3,49% 1210,93% 2.202.731,22 3,37% 10,65% 2.155.001,91 3,29% -92,95%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 876.479,27 1,35% -9,28% 924.439,42 1,62% 5,47% 1.061.119,27 1,62% 14,79% 1.070.128,35 1,64% 22,09%

OUTRAS OBRIGAÇÕES (13.953,51) -0,02% -271,92% 14.780,00 0,03% -205,92% 15.756,06 0,02% 6,60% 15.223,15 0,02% -209,10%

PARCELAMENTOS TRIBUTÁRIOS 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00% 0,00 0,00% 0,00%

VALORES EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 4.745.705,48 7,32% -0,98% 4.787.198,62 8,38% 0,87% 4.786.794,11 7,33% -0,01% 4.758.953,18 7,27% 0,28%



20

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

4.2 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

9.052 

3.079 
1.449 

3.886 

16.371 

23.637 

18.975 

DEZ/22 JAN FEV MAR ABR MAI JUN

388,25%

dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24

PATRIMONIO LIQUIDO 9.052.106,53 3.078.548,58 1.449.366,87 3.886.413,41 16.370.563,12 23.637.089,37 18.975.464,72 

CAPITAL SOCIAL 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

RESULTADO DO EXERCÍCIO 2.158.353,17 7.475.821,90 7.475.821,90 7.475.821,90 7.475.821,90 7.475.821,22 7.475.821,90 

LUCROS (PREJUIZOS ACUMULADOS 6.793.753,36 - 4.497.273,32 - 6.126.455,03 - 3.689.408,49 8.794.741,22 16.061.268,15 11.399.642,82 



5. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S • Consoante se infere da decisão ao ID n.º 6645713026, este d. juízo homologou o plano de recuperação judicial, concedendo à empresa LATICÍNIOS ECONATA a recuperação judicial, nos termos do artigo 

58 da Lei nº 11.101/2005.

• De acordo com os ditames do caput do art. 61, bem como do art. 22, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei 11.101 de 2005, é dever do administrador judicial fiscalizar o cumprimento do plano de recuperação 

judicial e as obrigações ali determinadas.

• Assim sendo, esta administradora judicial informa que fiscalizará o cumprimento das obrigações determinadas no plano homologado e que assim permanecerá até o prazo estipulado em lei para tal, qual 

seja, 2 (dois) anos contados da concessão da recuperação judicial.

5.1 RESUMO PLANO

• Credores da Classe I – Trabalhistas: Os créditos de natureza salarial e/ou equiparados serão pagos em prazo não superior a 1 (um) ano, contados a partir trânsito em julgado da decisão judicial que 

homologar o PRJ, sem a incidência de multas e com desconto de 40% (quarenta por cento) sobre o saldo devedor. Os valores incluídos e/ou alterados no QGC, posteriormente à homologação do PRJ, 

serão integralmente pagos em até 12 (doze) meses contados da sua formal inclusão/alteração. Por fim, os valores incluídos ou alterados no QGC por decisão judicial irrecorrível, que tenham sido 

previamente anotados como pedidos de reserva e deferidos judicialmente, serão provisionados diretamente junto ao caixa da Recuperanda e pagos em até 12 (doze) meses a contar da respectiva decisão.

• Credores da Classe II – Garantia Real e Classe III – Quirografários: Receberão os seus créditos de acordo com a enquadramento deles, se colaborativos, financeiros, prestadores de serviços ou 

fornecedores.

• Credores colaborativos: após a aprovação do PRJ, se fornecerem produtos e serviços com prazo de pagamento igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) dias, receberão seus créditos antecipadamente, 

que será de 2,5% (dois vírgula cinco por cento) do fornecimento. O cômputo dos valores para fins de pagamento antecipado ocorrerá de forma trimestral (trimestre civil), e seu respectivo pagamento 

ocorrerá até o último dia útil do mês seguinte ao encerramento do trimestre. Não exclui o deságio de 40% (quarenta por cento);

• Credores fornecedores, prestadores de serviço e financeiros: serão pagos mensalmente, após transcorridos 18 (dezoito) meses da homologação do aditivo ao plano de recuperação judicial, com deságio de 

40% (quarenta por cento), em 96 (noventa e seis) parcelas mensais iguais e sucessivas. Sobre o saldo líquido devedor haverá correção pela taxa Selic.

• Credores da Classe IV – ME EPP: Serão pagos sem deságio, com 13 (treze) meses de carência contados da data da homologação do PRJ, com pagamento do valor total atualizado, parcelado em 36 

(trinta e seis) parcelas fixas mensais.

21



R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

5.2 PAGAMENTOS REALIZADOS - CREDORES TRABALHISTAS

✓ Os credores Webster Siqueira Anuel de Souza, Clayton Faria da Silva, Alex Bandeira da Silva, Francisco de Paula Custódio, Rosenilda Rodrigues da Costa, 

Keylla Cristina Rodrigues, Selma Cristina da Silva Fonseca e Thiago Pinto Francisco, serão pagos em nome da Dra. Fernanda Rodrigues da Silva, que 

também integra o quadro de credores, em razão do termo de cessão devidamente apresentado.

✓ Os demais credores, por não terem informado os seus respectivos dados bancários, estão pendentes de recebimento do pagamento.

22



R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

5.2.1 PAGAMENTOS REALIZADOS - CREDORES QUIROGRAFÁRIOS



✓ Dos credores quirografários, foram pagos somente o Banco Santander e Leandro Tavares Airão.

✓ Os demais credores listados acima, em razão de não terem informado os seus respectivos dados bancários, estão pendentes de recebimento do 

pagamento.



26

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

6. QUESTÕES PROCESSUAIS

6.1 CONFERÊNCIA DOS DOCUMENTOS DOS ARTS. 48 e 51 DA LEI N.º 11.101/05

Conferência dos Documentos Art. 48 e 51 da Lei n.º 11.101/05

LEI. 11.101/05 DOCUMENTOS ID

Petição inicial de recuperação judicial 63447367

Art. 48, poderá requerer RJ
Comprovantes de inscrição e situação cadastral no CNPJ, certidão de regularidade da devedora no registro público 

de empresas, atos constitutivos com a nomeação dos atuais administradores, e certidões de inscrição Estadual.
63457679

Art. 48, incisos I, II e III Certidões falimentares

Art. 48, incisos IV Certidões Criminais

Art. 51. inciso II, Alíneas A e B Demonstrações Contábeis relativas aos três últimos exercícios
63458055, 63458092, 63458125, 63458177, 63458221,

63458266, 63458311, 63458347 e 63458384

Art. 51. inciso III Relação de credores 63458534, 63458572 e 63458615

Art. 51. inciso IV Relação de empregados 63458422

Art. 51. inciso V

Documentos societários (comprovantes de inscrição e situação cadastral no CNPJ, certidão de regularidade da 

devedora no registro público de empresas, atos constitutivos com a nomeação dos atuais administradores, e 

certidões de inscrição Estadual).
63457679

Art. 51. inciso VI Relação de bens sócios e administradores 63458710

Art. 51. inciso VII Extratos das contas bancárias
63458943, 63459002, 63459092, 63459144 e 

63459218

Art. 51. inciso VIII Certidões de protestos 63457888

Art. 51. inciso IX Relação de todas as ações judiciais e em parte, com a estimativa do valor em litígio. 63457864



7. CONCLUSÃO

27

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S

Ante a análise apresentada no presente relatório mensal de atividades, há de 

ser concluído com os seguintes pontos:

• Queda do faturamento de 27,04% (vinte e sete vírgula zero quatro 

por cento);

• Os índices de liquidez se mantiveram acima do valor de referência 

1 (um), indicando que a Recuperanda está honrando suas 

obrigações de curto e longo prazo; 

• Índice de endividamento apresenta tendência de queda, 

alcançando valor de 0,71 (zero vírgula setenta e um), indicando 

que a Recuperanda não vem recorrendo ao capital de terceiros 

para quitar suas obrigações;

• Apesar de reiteradas cobranças conforme e-mails em anexo, a 

Recuperanda não apresentou os comprovantes de liquidação da 

parcela relativa ao cumprimento do plano no mês de junho de 

2024.

• A Recuperanda enviou os comprovantes de pagamentos até maio 

de 2024 dos credores que informaram os dados bancários. Os 

credores da classe trabalhista, quais sejam, Webster Siqueira 

Anuel de Souza, Clayton Faria da Silva, Alex Bandeira da Silva, 

Francisco de Paula Custódio, Rosenilda Rodrigues da Costa, 

Keylla Cristina Rodrigues, Selma Cristina da Silva Fonseca e 

Thiago Pinto Francisco, serão pagos em nome da Dra. Fernanda 

Rodrigues da Silva, em razão do termo de cessão devidamente 

apresentado. 

Por sua vez, dos credores quirografários, foram pagos somente o Banco 

Santander e Leandro Tavares Airão.

• Os demais credores, em razão de não terem informado os seus 

respectivos dados bancários, não receberam os pagamentos.

Ressalta-se, ainda, a importância de a Recuperanda maximizar os 

esforços para ampliar o faturamento e reduzir despesas, a fim de que 

seja otimizado o resultado e viabilizada a recuperação judicial.

O conteúdo do presente relatório e as conclusões ora apresentadas são 

decorrentes de informações coletadas por esta administradora judicial e 

pelo perito contábil, que resultaram nas análises realizadas e reportadas 

no corpo do presente RMA.

Belo Horizonte/MG para São Lourenço/MG, 6 de dezembro de 2024.

Taciani Acerbi Campagnaro Colnago Cabral

Administradora Judicial

OAB/MG 170.449

Ilson Ferreira Godinho

Contador

CRC/MG-100723/O-7



8. Anexo

28

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
S


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21: 5. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28

		2024-12-06T15:57:07-0300
	ILSON FERREIRA GODINHO:72110490659




